СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

САВЕЛОВСКИЙ
в городе Москве

РЕШЕНИЕ

Об информировании о работе
Государственного бюджетного учреждения
города Москвы Территориального центра
социального обслуживания «Беговой»
филиала «Савеловский» в 2017 году

Заслушав, в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от 1 1
июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», постановлением
Правительства Москвы от 10 сентября 2012 года №474-ПП «О порядке ежегодного
заслушивания Советом депутатов муниципального округа отчета главы управы района и
информации руководителей городских организаций», ежегодную информацию заведующего
филиалом Т.А. Черных о работе Государственного бюджетного учреждения города Москвы
Территориального центра социального обслуживания «Беговой» филиала «Савеловский»
(далее по тексту -- ГБУ ТЦСО «Беговой» филиал «Савеловский») в 2017 году, Совет
депутатов муниципального округа Савеловский решил:

1. Принять информацию заведующего филиалом Т.А. Черных о работе ГБУ ТЦСО
«Беговой» филиала «Савеловский» в 2017 году к сведению (приложение).

2. Отметить, что проделанная работа ГБУ ТЦСО «Беговой» филиалом «Савеловский»
в 2017 году признана удовлетворительной.

3. Направить настоящее решение в ГБУ ТЦСО «Беговой» филиал «Савеловский»,
управу Савеловского района города Москвы, префектуру Северного административного
округа города Москвы и Департамент территориальных органов исполнительной власти
города Москвы.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный
вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Савеловский в городе
Москве в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: уу\у\у.5ауе1оузкое.ш.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Савеловский в городе Москве В.В. Лядского.

Глава муниципального округа
Савеловский в городе Москве В.В. Лядский

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа
Савеловский в городе Москве
от 25 января 2018 года № 1/8

Информация о работе Государственного бюджетного учреждения
города Москвы Территориального центра социального обслуживания

«Беговой» филиала «Савеловский» в 2017 году

Учреждение создано путем реорганизации в форме слияния ГБУ города
Москвы ЦСО «Хорошевский», ГБУ города Москвы ЦСО «Сокол», ГБУ города
Москвы ЦСО «Савеловский», ГБУ города Москвы ЦСО «Беговой», ГБУ города
Москвы ЦСО «Аэропорт» на основании приказа ДСЗН города Москвы «О
реорганизации государственных бюджетных учреждений города Москвы
центров социального обслуживания, расположенных на территории Северного
административного округа» от 29.06.2012 №340/2. Директор ГБУ ТЦСО
«Беговой» Овечкина Марина Евгеньевна, заведующий филиалом
«Савеловский» Черных Татьяна Анатольевна.

Занимаемая площадь филиала - 403,2кв.м. Средняя посещаемость - 250
человек в день. Расположен на 1 этаже жилого дома по адресу: 1-я Хуторская
ул., д. 5А. Здание было построено в 1957году. ГБУ ТЦСО «Беговой» филиал
«Савеловский» создан для выполнения работ, оказания услуг в целях
обеспечения реализации предусмотренных федеральными законами, законами
города Москвы, нормативными правовыми актами Правительства Москвы,
полномочий города Москвы в сфере социальной защиты населения. В мае 2015
года закончен капитальный ремонт.

Особое внимание уделяется социальной поддержке ветеранов Великой
Отечественной войны, пожилых граждан и инвалидов. Для обеспечения
адресной социальной помощи учреждения работают в тесном контакте с
Управой Савеловского района, муниципалитетом, общественными
организациями района.

В Савеловском районе Северного административного округа проживает
57,1 тыс.человек, из них 6211 человек являются получателями социальных
услуг филиала. За деятельность филиала отвечают: 1 - заведующий филиалом,
1- заместитель заведующего филиалом, 5 заведующих структурными
подразделениями, 5 -- специалистов по социальной работе, 58 -- социальных
работников и др.

В структуру ГБУ ТЦСО «Беговой» филиала «Савеловский» входят
следующие подразделения:

• Отделения социального обслуживания на дому (4)
• Отделение оказания адресной помощи
• Отделение дневного пребывания

I. Социальное обслуживание на дому:
Работа Отделений социального обслуживания (ОСО) с 01.01.2015г. на

дому регулируется следующими нормативными документами: законом
Российской Федерации от 28 декабря 2013г. №442 «Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации», Постановлением
Правительства Москвы от 26 декабря 2014г. №829-1111 «О социальном
обслуживании граждан в городе Москве», Стандартами социальных услуг.

За 2017 г. обслужено: в ОСО - 954 чел.
По состоянию на 29.12.2017г. на обслуживании в ОСО-815 человек:
из них 297 чел. - одиноких, 270 чел. - одиноко проживающих; 88 чел. -
состоящие в супружеских парах, 152 чел. -- проживающие в семьях, члены
которых имеют инвалидность или достигли пенсионного возраста;
5 человек - ИВОВ, 22 человека - УВОВ, 128 человек - ВВОВ; 1 чел. - участник
ликвидации ЧАЭС;
Инвалидов: 1 группы - 92 человека, инвалидов 2 группы - 532 человека,
инвалидов 3 группы - 57 человек; без инвалидности - 126 человек;
Мужчин - 131 человек, женщин - 684 человек;
117 человек является долгожителями (90 лет и старше).

II. Отделение дневного пребывания (ОДП)

ОДП является полустационарным структурным подразделением ГБУ
ТЦСО «Беговой» филиал «Савеловский» и предназначено для
организации питания и отдыха, а также поддержания активного образа
жизни пенсионеров и инвалидов Савеловского района. Обслуживание ведется
в посменном графике (11 смен по 22 рабочих дня по 30 человек, последний
день смены является санитарным днем). При необходимости Отделение
работает в выходные праздничные дни в соответствии с приказом
Управления социальной защиты населения Северного административного
округа. В год отделение посещают 330 чел.

Сотрудники филиала, обеспечивающие деятельность Отделения дневного
пребывания:
- заведующий отделением,
- культорганизатор,
- руководители кружков (3 человека),
- младший обслуживающий персонал
По состоянию на 29.12.2017г. в отделении дневного пребывания услуги по
организации питания и отдыха были оказаны 389 гражданам района.

Одним из важнейших направлений работы Отделения является
организация культурно-досуговых мероприятий, а также работа кружков и
клубов по интересам. Для реализации денного направления проводятся
следующие мероприятия:
лекции, экскурсии (автобусные, теплоходные), выставки, практические
занятия, психологические консультации, тренинги, театральные постановки и
др.

Количество культурно-массовых мероприятий проведенных в 2017 году
в отделении составило 2536, в которых приняло участие 364 получателя
социальных услуг в полустационарной форме отделения дневного пребывания.

В рамках межведомственного взаимодействия в работе Отделения принимают
участие различные организации:
- ОСЗН Савеловского района (лекции на тему: «Представление мер
социальной поддержки льготным категориям»).
- Общественные организации: Общество инвалидов Савеловского района,
районный Совет Ветеранов.
- Благотворительные фонды: региональная общественная организация
инвалидов «Здоровье человека»;

Религиозные организации: Храма Митрофана Воронежского
(«Рождественские встречи», « Пасхальные беседы», «День семьи, любви и
верности»).
В 2017г. занятия проводились по следующим направлениям:
- «Исторические бальные танцы» (55 человек);
- «Английский с удовольствием» (9 человек);
- «Французский с удовольствием» (12 человек);
- «Театр эстрадных миниатюр» (4 человека);
- «Школа здоровья» (15 человек);
- «Компьютерные курсы» (41 человек)
Работу кружков: «Песни эстрады», «Иголочка», «Восточные танцы»,
«Аэробика», «Семь струн» проводили волонтеры (занятия посетили 98
человек).
В автобусных экскурсиях по монастырям Московской области и Москвы
приняло участие 490 чел.
Работа указанных кружков послужила основой функционирования

факультетов «Университета 3-говозраста».

Основная цель «Университета» - повышение качества жизни граждан
старшего поколения за счет:

- создания благоприятных условий для получения новых знаний и
навыков;

- реализация творческого потенциала;

- сохранения позитивного отношения к жизни;

- эстетического восприятия мира.

Согласно плану работы ОДП проводятся лекции и беседы, направленные на
пропаганду здорового образа жизни в рамках реализации комплекса
мероприятий «Лучшая половина жизни».

Также, в Отделении организуются встречи с творческим коллективом
«Маски-шоу», с музыкальным коллективом «Вдохновение», «Гармония».
Перед посетителями Отделения выступает хор филиала «Родные напевы», на
благотворительной основе организовано коллективное посещение театров,

симфонических концертов, проводятся тематические вечера, приуроченные к
социально-значимым датам:
«Рождественские встречи», «День снятия блокады Ленинграда», «День

защитника Отечества», «Международный женский день», «Праздник Весны и
Труда», «День Победы», «День славянской письменности и культуры», «День
России», «День памяти и скорби», «День любви, семьи и верности», «День
государственного флага», «День знаний», «День старшего поколения», «День
учителя», «День народного единства», «День матери », «Декада инвалидов»,
«Татьянин день».

Сотрудниками отделения ведется работа по привлечению
благотворительной помощи посетителям филиала. Так в 2017 году 2204
человека смогли посетить экскурсии, концерты, спектакли и творческие вечера
на безвозмездной основе.

Ш. Отделение оказания адресной помощи

Работа Отделения строится в соответствии законом Российской Федерации
от 28 декабря 2013г. №442 «Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации», Постановлением Правительства Москвы от 26 декабря
2014г. №829-ПП «О социальном обслуживании граждан в городе Москве»,
законом города Москвы от 09.07.2008 № 34 «О социальном обслуживании
населения города Москвы», постановлением Правительства Москвы от
24.03.2009 № 215-1111 «О мерах по реализации Закона города Москвы от 9 июля
2008 № 34 «О социальном обслуживании населения города Москвы», Приказом
Минсоцздравразвития России №57н от 31.01.2011 г., Приказом
Минздравсоцразвития России №321 от 07.05.2007г., постановлением
Правительства Москвы №841-ПП от 28.08.2009г. «О порядке обеспечения
инвалидов техническими средствами реабилитации, включая протезно-
ортопедические изделия (кроме зубных протезов) за счет субвенций из
федерального бюджета», Федеральный перечень ТСР, Уставом Центра,
Положением об отделении.

Помощь предоставляется неработающим пенсионерам и инвалидам,
семьям с детьми, а так же гражданам, из числа жителей г.Москвы, попавшим в
трудную жизненную ситуацию и остро нуждающимся в социальной поддержке.

Отделением оказания адресной помощи в течение 2017 года оказывались
следующие услуги:

1) организация приема населения и первичное оформление
(комплектование) личных дел граждан, обратившихся в Центр с
целью получения социальных услуг, выявление потребности
отдельных граждан, проживающих на территории района в
конкретных видах социальных услуг;

2) оказание содействия в получении адресной социальной помощи
гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации:
продовольственной (в виде электронного социального сертификата)
- 2437 человек, и вещевой помощи (одежда и обувь) - 159 человек;

3) предоставление талонов на льготно-бытовое обслуживание
(стрижка) - 120 человек;

4) Обеспечение техническими средствами реабилитации (в том числе,
абсорбирующим бельем); оказание содействия в получении
денежной компенсации за самостоятельно приобретенные
технические средства реабилитации и абсорбирующее белье - 966
человек (в том числе компенсация - 210 человек);

Также, в 2017 году филиал «Савеловский» осуществлял свою
деятельность и по другим направлениям:

- Обеспечение населения района санитарно-гигиеническими услугами,
услугами по комплексной уборке квартиры, услугами социального и
социально-медицинского патронажа. В 2017 году населению района было
оказано:

- 182 санитарно- гигиенические услуги;
- 121 услуга социально-медицинского патронажа;
- 91 услуга социального патронажа
- 72 услуги по комплексной уборке квартиры.

- На основании постановления Правительства Москвы от 12 октября
201 Ог. «О предоставлении гражданам платных социальных услуг
государственными учреждениями нестационарного социального обслуживания
города Москвы» филиалом «Савеловский» оказываются социальные услуги на
платной основе. В 2017 году 123 человека получили свыше 6000 услуг на
платной основе на общую сумму 324,213 тыс. рублей.

- Обследование отдельных категорий граждан, проживающих на
территории района, относящихся к категории «группа риска»: на социальном
сопровождении в категории «группа риска» находится 481 человек.

- В соответствии с Постановлением Правительства города Москвы № 351
- ПП от 19.07.2014 г. «Об оказании в городе Москве адресной социальной

помощи в виде предоставления товаров длительного пользования ветеранам
Великой Отечественной войны, находящимся в трудной жизненной ситуации с
использованием электронного сертификата» и дополнениями к нему, население
района было обеспечено следующими товарами длительного пользования:

• телевизоры - 7 шт.,
• холодильники - 8 шт.,
• стиральные машины - 10 шт.,
• пылесосы - 8 шт.,
• печи СВЧ - 1 шт.,
• газовые плиты - 4 шт.,
• ноутбук- 14 шт.,
• электрическая плита - 2 шт.

IV. Задачи филиала «Савеловский» ГБУ ТЦСО «Беговой» на 2018
год:

- исполнение государственного задания на 2018г.;
- реализация проекта Правительства города Москвы «Активное

долголетие»;
- развитие волонтерского движения среди пожилых граждан района;
- дальнейшее выполнение мероприятий Государственной программы

«Социальная поддержка жителей города Москвы на 2012-2018 г.г.»;
- реализация основных положений Федерального закона от 28 декабря

2013г. №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации» и Постановления Правительства Москвы от 26
декабря 2014г. №829-ПП «О социальном обслуживании граждан в

городе
Москве»;

- дальнейшее развитие межведомственного взаимодействия в целях
расширения спектра услуг, предоставляемых пожилым гражданам
Савеловского района;

- предоставление социальных услуг на платной основе.